ناشر:
چوہدری محمد حنیف
چیف لائبریرین، پنجاب یونیورسٹی لائبریری، لاہور

مطبع:
پنجاب یونیورسٹی پریس، لاہور

کمپوزنگ و سرورق: ساجد محمود (۰۳۲۱-۲۳۱۰۲۸۶)

خالد محمود (۰۳۲۱-۲۳۲۳۷۳۶)

صفحات: ۲۰۷

تقسیم کار: ناشر

انتساب

فخر المشائخ صاحبزادہ میاں جمیل احمد شرقپوری نقشبندی مجددی
(م ۴۔ ذیقعد ۱۴۳۴ھ / ۱۱۔ ستمبر ۲۰۱۳ء) کے نام جن کی دعا اور فیض
سے اس کتاب کی تکمیل کے مراحل جلدی سے طے ہوئے۔ حضرت
میاں صاحب نے اپنی وفات سے دس روز پہلے اس کتاب کا کمپوز کیا
ہوا ایک حصہ دیکھا اور خوشی کے آثار ان کے چہرے پر ظاہر ہوئے۔
دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ ان کو اپنے جوار رحمت میں جگہ دے اور ان کے
درجات بلند فرمائے۔

یہ خیال میرے ذہن میں پرورش پاتا رہا اور پختہ ہوتا رہا۔ اس کا اظہار میں نے کسی سے نہیں کیا تھا۔

اسی دوران ۲۲ جولائی ۲۰۱۲ء بروز اتوار فخر المشائخ حضرت میاں جمیل احمد شرقپوری نقشبندی مجددی (م ۱۱۔ ستمبر ۲۰۱۳ء / ۴۔ ذیقعد ۱۴۳۴ھ) کی خدمت میں حاضری کا موقع ملا۔ میرے ساتھ چوہدری محمد حنیف صاحب (چیف لائبریرین، پنجاب یونیورسٹی لائبریری، لاہور) اور حامد علی انصاری صاحب (سینئر لائبریرین، پنجاب یونیورسٹی لائبریری، لاہور) تھے۔ حاضری کا مقصد میاں صاحب کی خدمت میں بندہ کی ایک تالیف پیش کرنا تھا۔ اس کتاب کا عنوان

پچاس سالہ گولڈن جوہلی نمبر، جلد اول، ص-۳۰۳؛ حکیم محمد موسیٰ امرتسری

(یادداشتوں کے آئینے میں) از سید جمیل احمد رضوی (لاہور: دارالفیض گنج بخش،

۲۰۰۳ء) ص-۴۱

۱۰- ایضاً، ص-۳۰۵-۳۰۶

۱۱- ایضاً، ص-۳۰۶

۱۲- ایضاً، ص-۳۰۶-۳۰۷

سید جمیل احمد رضوی

نینوشا لیمارٹاؤن، ملتان روڈ، لاہور

۱۶- ستمبر ۲۰۱۳ء/۹- ذیقعد ۱۴۳۴ھ

توضیحی کتابیات

(۱)

احمد علی شرقپوری نقشبندی مجددی۔ آفتابِ ولایت یعنی سوانح عمری آفتابِ ولایت شیر
ربانی، اعلیٰ حضرت شیر محمد صاحب شرقپوری۔ شرق پور شریف: مکتبہ حضرت میاں
صاحب (س۔ن)۔ ۱۲۸۔ ص۔ [۸۳۲]

نصرت نوشا ہی نے کتاب کے شروع میں تقریظ لکھی ہے۔ اس کا ایک اقتباس
ذیل میں نقل کیا جاتا ہے:-

تابش قصوری محمد منشا، مولانا: حیات شیر ربانی پر ایک نظر، جلد ۵۰، شمارہ ۳ (مارچ ۲۰۰۵ء)

۵۲-۴۵

زیر حوالہ مضمون کے شروع میں حضرت شیر ربانی میاں شیر محمد شر قپوری کی ولادت کے وقت متحدہ ہندوستان کے سیاسی حالات کا مختصر انداز میں ذکر کیا ہے۔ وہ برصغیر کے مسلمانوں کے لیے مصائب و آرام کا دور تھا۔ آپ کی ولادت باسعادت ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء میں شر قپور شریف میں ہوئی تھی۔ اس کے بعد اس مضمون کے ذیلی عنوانات یہ ہیں: بشارتِ عظمیٰ، بچپن، ماخوشنو یسم (ہم خوش نویس ہیں)، شرق پور شریف، کراماتِ شیر ربانی، زیارتِ مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم، فراستِ ایمانی، آم کا درخت بار آور ہوا، بارش کا برسنا، خوشبوئے رسالت، عطیہ ربانی (آپ کی دعا سے مستری کرم الدین کے ہاں ایک لڑکے کی پیدائش اور اس کی شفا یابی)، عاقبت سنوار لی (آپ کے فرمان سے جنڈ و طوائف

عزیز حاصل پوری: شرقپور شریف، جلد ۱۴ (شیر ربانی نمبر) شمارہ ۶-۷ (جون۔ جولائی

۱۹۶۹ء) ۱۸۲

امین الفت وحدت ہے شرقپور شریف

حریم عشق رسالت ہے شرقپور شریف

☆☆☆

یہ کم ثبوت نہیں اقتدار کا اس کے

عزیز اہل محبت ہے شرقپور شریف

(۱۲)

عزیز حاصل پوری: شیر ربانی، جلد ۸، شمارہ ۱ (جنوری ۱۹۶۲ء) ۱۲

۸ مئی ۱۹۶۱ء بمطابق ۲۲ ذیقعد ۱۳۸۱ھ کو مسجد پپیل والی میں زیر صدارت

صاحبزادہ میاں جمیل احمد شرقپوری اعلیٰ حضرت شیر ربانی میاں شیر محمد صاحب رحمۃ اللہ علیہ کا عرس مبارک ہوا جس میں یہ منقبت پڑھی گئی (ادارہ)

میاں شیر محمد شیر ملت، شیر ربانی
ولی شیر دل، شیر ولایت، شیر ربانی

☆☆☆

ملے اذن حضوری اب عزیز مضمحل کو بھی
اسے بھی ہے تمنائے زیارت شیر ربانی